
ROMANIA
JUDETUL CAMS-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBE$

CONSILruL LOCAL
HOTARARE

Consiliul Local al municipiului CaransebeS, tntrunit tn Sedintra ordinard din data de 20.12.2018,
Avdnd tn vedere Proiectul de hotdrdre, Expunerea de motive a Primarului municipiului Caransebes si

Avizul Comisiei de specialitate nr.l pentru studii, prognoze economico-sociale, buget-finanle Si
administrqrea domeniului public Si privat din cadrul Consiliului Local al municipiului Caransebes si
referatul nr 30735 /11.12.2018 al Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta,

Vazand prevederile art. 484 si 485 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare si art. 25 li. "d" din legea 481/2004 privind Protectia Civila , cu modificarile si
c o mpletar ile ulter io are.

in temeiul art.36, alin. (t), alin. (2), til.b) alin.4, lit.c) si art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind
administralia publicd locald, cu modificdrile Si completdrile ulterioare,

uoriruIsro:

Art.l. Se aproba Taxa Speciala de Protectie Civila care va fi achitata de catre toate persoanele fizice
detinatoare de locuinte si persoanele juridice detinatoare de imobile inregistrate la Primaria
Muni c ip iul ui C ar ans e b e s.

4rA'Cuantum-ul taxei erte urmatoruLroare 
de rocuinte - 5 rei / an;

- persoane .iuridice detinatoare de cladiri - I5 lei / an.
Art.3. Sunt scutite de la plata taxei prevazute la art.1, persoanele si institutiile prevazute la art. 485

din Legea 227/2015 privind Codul fiscai, cu modificarile siiompletarile ulterioare.
Art.4. Se aproba regulamentul de administrare a Taxei Speciale de Protectie civila prevazut in anexa,

care face parte integranta din prezenta hotarare.
Art.S. Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu anul fiscal 2019.
Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se incredinpazd Primarul municipiului CaransebeE prin

Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta si Compartimentul Impozite si Taxe.

Art.7. Prezenta hotdrdre intrd tn vigoare Si se comunicd potrivit prevederilor art. 48, alin. (2), art. 49,

alin. (1) Si ale art. ll7, lit. (e) din Legea nr.215/2001 privind administralia publicd locald, cu
m o difi c dr i I e q i c o mp I e t dr i I e ul t'rW 

i ; r' fr;, j u de lur ui C ar a s - s ev e r i n ;

Primarul municipiului CaransebeS ;
'';:;;;',,',1T,iii:,il!#,'::v#:::'urgenta'

Directia Economica;
Biroul Audit Intern;
Compartimentul Relalii cu publicul ,registratura si arhiva pentru afiEare Si mass-
media locald.
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REGULAMEl\T
privind aplicarea taxei speciale de protecfie civilS

in conformitate cu prevederile art. 25. litera ,,d" din Legea rtr.481 I
08.11 .2004 modificati gi completatd prin Legea nr.2l2 I 24.05.2006, incep6nd cu
anul 2019 se stabileqte, anual, taxi speciald de proteclie civilS.

Taxa se datoreazd, de cdtre persoanele frzice si juridice de pe raza
Municipiului Caransebes si sat apartinator Jupa, inregistrate la Compartimentul
Impozite si Taxe Locale din cadrul Primariei Municipiului Caransebes astfel:

- persoane fizice detinatoare de locuinte in cuantum de 5 lei pe an;
- persoanele juridice detinatoare de cladiri in cuantum de 15 lei pe an.
Taxa de proteclie civil5 se tncaseazdprin Compartiment Taxe qi Impozite

Locale Caransebeq din cadrul Primariei Municipiului Caransebes qi se vireazb in
contul deschis la Trezoreria Caransebeq RO

Sumele colectate vor fi folosite in exclusivitate pentru activit5tile de
protec{ie civil6, conform actelor normative in vigoare respectiv :

A. cheltuieli pentru investifii - Serviciul Voluntar pentru Situalii de
Urgenf5, Punctul de Comand[ municipal principal gi de rezervd,, celelalte
addposturi, depozitul de materiale din dotarea protecliei civile, achizilionarea de
utilaje, magini, aparaturl gi alt6 tehnici necesile pentru intervenliile la situaliile de
urgent6 gi asigurarea func{ion6rii sistemelor de transmisiuni - alarmare, ad6postire,
apdrare N.B.C, informaticd gi alte specialitdli de Protectie Civild.

B. cheltuieli pentru intocmirea studiilor gi documenta{iilor in domeniul
Protecfiei Civile.

C. cheltuieli pentru inzestrarea gi dotarea cu materiale, echipamente de
lucru gi protecfie a voluntarilor din serviciul public voluntar pentru situa[ii de
urgent5.

D. cheltuieli pentru asigurarea intervenfiilor Ia situafii de urgenfi
achizilionarea de carburanli qi piese de schimb, asigurarea pletii drepturilor
voluntarilor, inclusiv asigurarea medicalE anual5, despdgubirea persoanelor care au
suferit pagube tn urma intervenliilor gi / sau ajutoare sociale pentru sinistrali.

E. cheltuieli pentru executarea lucririlor de apirare impotriva
inundafiilor gi alunecirilor de teren, decolmatarea gi intrefinerea albiilor de
rfluri.

F. cheltuieli pentru intrefinerea gi repararea mijloacelor gi obiectivelor
de protecfie civili din dotare - mijloace de alarmare, ad6posturi de proteclie
civild, spaliile qi constructiile din dotare, aparaixa de ingtiinlare gi cea folosit6 la
pregdtirea pentru Proteclia Civild, maginile gi utilajele din dotare.

G. alte cheltuieli - pregitirea popula{iei, achizilionare mobilier pentru
sediile de proteclie civild gi a materialelor de intretinere gi curdlenie, furnituri de

birou, ap6, energie termicd gi electricd etc.



Sunt scutite de la plata taxei speciale de Protectie Civila, persoanele si
institutiile prevazute la art.485 din Legea 2271215 privind codul fiscal, cu
modifi carile si completarile ulterioare:

AutoritEtile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor
speciale instituite, pentru urmdtoarele persoane frzice sau juridice:

a) veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi qi vlduvele nerec6sdtorite ale
veteranilor de r6zboi;

b) persoanele prevdzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 11811990, republicat,
cu modificSrile gi completirile ulterioare, gi persoanele ftzice previzute la art. 1

din Ordonan{a Guvernului nr. 105/1999, aprobat[ cu modific[ri gi completlri prin
Legeanr. 18912000, cu modific6rile qi completirile ulterioare;La data de 02-06-
2016 Lit. b) a alin. (1) al art. 485 a fost modificati de pct. 3 al art.I din LEGEA nr.
ll2 din 27 mai 2016, publicati in MOMTORUL OFICIAL nr. 408 din 30 mai
2016, care modific6 art. V din ORDONANfIA DE URGENTA nr. 41 din 30
septembrie 2015, publicatl in MONITORUL OFICIAL nr.733 din 30 septembrie
2015.

c) institutiile sau unitilile care funclioneazd sub coordonarea Ministerului
Educaliei gi Cercet[rii $tiintifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu
excep{ia incintelor folosite pentru activitSli economice;

d) funda{iile infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de
a intre{ine, denrolta qi ajuta institulii de cultur[ na{ionali, precum qi de a sustine
acliuni cu caracter umanitar, social gi cultural;

e) organizatiile care au ca unici activitate acordarea gratuiti de servicii
sociale in unitili specializate care asigurd gdzduire, ingrijire social5 qi medicali,
asistentd, ocrotire, activitSli de recuperare, reabilitare qi reinserfie socialS pentru
copil, familie, persoane cu handicap, persoane vdrstrice, precum $i pentru alte
persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;

f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul
I de invaliditate gi reprezentan[ii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat
gi ai minorilor incadra{i in gradul I de invaliditate
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